国家开放大学第三届思想政治理论课

教学展示活动评选结果公示
为深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，贯彻落实全国教育大会精神和《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》，全面贯彻习近平总书记对学校思政课建设的重要指示精神，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，实施新时代立德树人工程，提高思政课的针对性和吸引力，根据《关于举办国家开放大学第三届思想政治理论课教学展示活动的通知》要求，日前举办了国家开放大学第三届思想政治理论课教学展示活动（以下简称教学展示活动）。

按照教学展示活动方案，分部（学院）共推选上报184个作品，经总部组织专家评审，评选出特等奖9个、一等奖21个、二等奖49个。现将评选结果予以公示。

公示时间：2025年11月5日—2025年11月11日

在此期间，如有异议请与国家开放大学马克思主义学院联系。

联系人：孙红林、轩红芹、张丽媛、戚姝
联系电话： 010—57519144  010—57519840

邮箱：my2019@ouchn.edu.cn
附件：国家开放大学第三届思想政治理论课教学展示活动获奖名单.docx
国家开放大学马克思主义学院

                           2025年11月4日

附件
国家开放大学第三届思想政治理论课教学展示活动

获奖名单

一、获奖团队与个人名单
	奖项
	序号
	团队成员
	作品名称
	所属分部

	特  等  奖
	1
	郭晓雯、程伟、王东丽
	“英雄城”解码“中国魂”——“四个伟大”中国精神的丰富内涵
	武汉分部

	2
	熊茉莉
	职问“三同”赴远方
	广东分部

	3
	谢娟
	真理的味道依然甜——“第二个结合”就在我们身边
	北京分部

	4
	曹珊珊
	理解近代中国社会性质

对话百年前的中国青年
	辽宁分部

	5
	郝春明、陈珊珊、徐诚、姚兰
	铭记“九一八”、勿忘国耻-- “双线三维四阶”体验式教学
	辽宁分部

	6
	张慧、张馨月
	推动构建人类命运共同体
	长春分部

	7
	罗珺、李俊、袁芳逸
	数字脉动·荆楚铸魂:教育强国建设的湖北答卷

——加快建设教育强国
	武汉分部

	8
	苏欣
	沈水之阳 我心向往

——解码中国式现代化的中国特色
	沈阳分部

	9
	沈春佳
	舟行千载 何以文化

——如何铸就社会主义

文化新辉煌的“浙”里答案
	浙江分部

	一 等 奖
	1
	李金泽、董婷、程志颖、林艳永

张如洁、张小枝、王晓真
	人工智能时代的劳动价值论
	武汉分部

	2
	孙佩瑜、李爱红、董波、李欢欢
	小窗口·大战略

——从“江北新区”透视

教育科技人才强国战略
	南京分部

	3
	田一涵、朱金利、胡永玢
	破局·谋势·担当——全球治理体系变革三部曲
	辽宁分部

	4
	杜宇萍、余阳、哈文慧、马丽娜

张蕊
	弘扬以爱国主义为核心的民族精神
	新疆分部

	5
	玛依拉·哈拜、蔡玲霞、关丽琼

张蕊、吴瀚、闫敏、马雪
	石榴花开耀天山、同心铸牢中华魂——铸牢中华民族

共同体意识
	新疆分部

	6
	李沫燃、李黎炜、罗丹、李义萱
	彰显人民至上的价值立场

——党为人民生·党因人民而兴
	新疆分部

	7
	焦璐、马松、黄涛、邱丁楠
	讲好黄河故事

弘扬中国精神
	河南分部

	8
	赵雄彬、何华、罗原、陈勇、蒋沂呈熊燕
	传承优良家风

弘扬家庭美德
	重庆分部

	9
	黄玉红、邢晓春、李景霞
	群众路线：党的“传家宝”如何照进现实？
	山东分部

	10
	张潇阳
	传承伟大精神

凝聚民族复兴奋进力量
	甘肃分部

	11
	李须战、林颖、黄建、王娜、赵倩

郑娟
	探河南工业发展史 析中国制造逆袭路——正确认识走中国工业化道路的思想
	河南分部

	12
	林新绣、李铭、董媛红、覃毅磊
	“壮”笔书写文化强国

新图景
	广西分部

	13
	李晓春、李义丰、李源、傅小英

李姝臻、卢淑芳
	民生为本 精准施策

——保障和改善民生是社会建设的重中之重
	广东分部

	14
	李红萍、黄章明
	从“晋江模式”到“中国

方案”：实体经济高质量

发展的实践解码
	福建分部

	15
	裴立媛、嵇皓宇、由诗薇
	中国式现代化是中国共产党领导人民长期探索和实践的重大成果——以工业蝶变书写中国式现代化辽宁篇章为例
	辽宁分部

	16
	戴佳垸
	躬耕教坛·铸魂育人

——立德树人是新时代

教育的根本任务
	浙江分部

	17
	韦庆玲
	探寻建筑“智造” 在科技浪潮中书写青年担当
	江苏分部

	18
	戴梦思、卓晶晶、耿骆
	千年榕魂里的生态担当

——“坚持人与自然和谐

共生”的福建答卷
	福建分部

	19
	邓鹏
	坚持人民至上：书写

“新就业群体”暖心新答卷
	江苏分部

	20
	单宁珍
	推进重点领域国家安全

共铸中华民族钢铁长城
	北京分部

	21
	喻玲、韩莹、郝倩莲、李彦汝
	“知音”不“绝”响 ——铸就文化新辉煌的江城

回响
	武汉分部

	二 等 奖
	1
	彭锴、唐晓红、邹佶秀
	坚持四个深度融合

推进文化自信自强
	湖南分部

	2
	陈定、孙珂
	以民族团结誓词碑为镜  铸牢中华民族共同体意识
	云南分部

	3
	宫帅帅
	传承天津近代工业辉煌

成就、赋能新时代新质

生产力
	天津分部

	4
	黄橙、路成荣、肖银洁、杨珊
	共建共治共享：社会治理现代化的中国逻辑与实践
	深圳分部

	5
	杜潇
	新发展理念：引领未来的

行动指南
	河北分部

	6
	张盈、龚灿、李映、甘橙
	长江大保护——建设美丽中国的生动湖北实践
	湖北分部

	7
	李明臻
	传承发展中华优秀传统

文化
	青海分部

	8
	陆文妮、黄志忠、文红敏、雷锐
	为什么说中国共产党是

中国人民抗日战争的中流

砥柱
	广西分部

	9
	李玉风、尹晓、王武军
	从“一盘散沙”到“中流

砥柱”：中国共产党如何

凝聚抗战力量？
	浙江分部

	10
	葛义文、郑泽宇、李宏、庄晓明

孙洋波、凌忆南
	从阶级动员到国家叙事：

五四运动与中国共产党的早期宣传实践
	青岛分部

	11
	朱正婧
	新时代人民国家安全共同体建设
	福建分部

	12
	刘俊伶、马骏鹰、郭锋
	发扬中国革命道德
	北京分部

	13
	茹仙古丽·玉素甫、张丽

米热吉汗·阿布里孜、张言、王燕

任伟
	从新疆治沙工程看“绿水

青山 就是金山银山”理念的生动实践
	新疆分部

	14
	付童、张亚培
	决战序幕何以在此拉开？ ——探寻济南战役的制胜密码
	山东分部

	15
	王燕珺
	中国梦 我的梦
	天津分部

	16
	冯文博、舒光仕、杨媛媛、胡艳梅

何嘉
	守卫“数字国土”——在“云端战场”践行总体国家

安全观
	重庆分部

	17
	王雪、刘庆、吴霄彤、宁丽慧、徐锐
	高质量共建“一带一路”
	山东分部

	18
	陈艺文
	讲好中国故事  建设文化强国
	成都分部

	19
	杜溯、袁宇、刘丹
	哪吒之魂.黔地风云：中国精神引领前行
	贵州分部

	20
	宋点
	青山作伴水为邻——

共“话”绿水青山就是金山

银山
	江苏分部

	21
	李鹏鸽
	溯源·铸魂·致远： 文化强国进阶的三重奏
	河南分部

	22
	李甦、黄雷、杨莉、胡继慧
	弘扬中国精神 书写荆楚

华章
	湖北分部

	23
	谢海燕、安心仪、石紫薇
	当社会主义遇上市场经济——百年汉正街的新生
	武汉分部

	24
	董露
	牢固中华民族之根——探寻优秀传统文化的重要性
	陕西分部

	25
	梁春丽、蒙乃希、林桂萍、王硕
	民本三问：解码科学发展观的“人民坐标”
	广西分部

	26
	岳彤彤、孙剑、宋秀慧、李舒琪

刘佳玲、徐盈盈、印珂萌

张冰冰
	根脉・文脉・新脉——传承发展中华优秀传统文化
	山东分部

	27
	王维东、郝瑾洁
	以民族团结之花铸牢中华  民族共同体意识
	宁夏分部

	28
	周玉笠、施蕾芬、朱琳璐
	共同富裕概念的深刻意蕴
	浙江分部

	29
	刘文娟
	解码红色家书 传承革命道德
	山东分部

	30
	徐蕾、王周芳、姚红梅
	传承匠心 铸就未来
	厦门分部

	31
	姚璐
	建设社会主义生态文明
	宁夏分部

	32
	孙小杰
	以奋斗之犁 耕理想现实辩证沃土
	大连分部

	33
	蒋婕、韦静、雷爱萍、容一源    王小梅
	“两山论”的三重境界：解码    生态文明思想的真理伟力
	广西分部

	34
	穆悦欣、刘泠君
	细品三重境界 争做“廉之上者” ——坚持不敢腐、不能腐、不想腐一体推进
	山西分部

	35
	陈海明、施径科、范辉
	林则徐与当代青年的跨时空 对话
	广州分部

	36
	姜慧、张蓉、李玲玲
	改革创新赋能乡村蝶变·

一条邮路彰显为民初心
	南京分部

	37
	张戈
	从一粒种子读懂辩证唯物  主义世界观
	江西分部

	38
	王婧
	让人民生活幸福是“国之   大者”
	新疆兵团分部

	39
	严培、曹菁
	火“红”青春路   “椒”响共富曲 ——一粒辣椒种子里的理想“二重奏”
	湖南分部

	40
	陈建华、林立、王娟、吴细玲
	身边的开国将军：心系两岸融合发展
	厦门分部

	41
	冷雅琳、许红梅、刘茜、豆勇超
	传承中华优秀传统文化

推动中华文明守正创新
	南京分部

	42
	朴民哲、胡姗姗、张莹
	坚持教育优先发展战略、  推进教育强国建设  —— 以CR450为例理解新时代 科技教育人才协同发展路径
	长春分部

	43
	曹杏、马红梅、金芳、周丽群    张腾腾、李新、马超
夏力哈尔·努斯甫别克

伊力亚尔·白合提亚尔
	从边疆到心脏——跨越山海的民主直通车
	新疆分部

	44
	林明治、钟幸、朱蕤洁、常培文
	新质生产力：驱动国漫崛起的核心引擎
	厦门分部

	45
	彭祖琴、徐潇、黄丽娟
	为人民服务的“变”与    “不变”
	贵州分部

	46
	杨婷
	读懂中国式现代化
	成都分部

	47
	汪丽红、胡颖、翁晓文
	向绿图强：生态文明建设  海南新样态
	海南分部

	48
	王洋、张艳杰、杨轶、杨铭

陈志新
	开天辟地的大事变：中国   共产党的成立
	黑龙江分部

	49
	纪文梅
	弘扬家庭美德：注重家庭、

家教、 家风
	宁夏分部

二、优秀组织奖（共13个分部）

山东分部、武汉分部、新疆分部、辽宁分部、浙江分部

广西分部、北京分部、江苏分部、南京分部、福建分部

厦门分部、河南分部、宁夏分部
3